Câmara Municipal de Feira Nova
Casa José de Morais Pereira

MOÇÃO de aplauso N.o 001/2021.

Senhor Presidente,

Apresento a V.Exa., nos termos do art. 128 e 129 do Regimento

Interno desta Casa, a presente Moção de Aplausos, a Casa do

Artesanato, formada em nosso Município por artesões e situada no

Mercado.Pátio do

Feira Nova 09 de agosto de 2021.

Justificativa.

No ano de 2009, foi fundado de maneira informal

oGrupo de artesãos de Feira Nova. Este grupo foi ajudado pela

saudosa ex-prefeita do Nosso Município, a Senhora Marilene Chaves,

tendo o intuito de viabilizar e organizar as feiras de artesanatos em

nossa cidade.

No ano de 2010, já na administração do ex-prefeito

Nicodemos Ferreira de Barros, seus integrantes participaram pela

primeira vez da FENEARTE, tendo esta participação se estendido aos

anos seguintes.

Em 2016, 0 grupo de artesãos fundou a Casa do

Artesanato, mais precisamente em 25 de Julho de 2016, tendo sede

fixa e ajudando a divulgar os produtos oriundos de nossa cultura.

Sempre atuando em prol do grupo, o Senhor Eric

Leonardo de Souza, esteve à frente da organização dos artesãos,

dando apoio logístico e os incentivando a divulgarem e venderem

seus trabalhos, quando muitosydeles sobreyjyem de sua cultura.

IO DA SILVA^MRRO:

VEREAD0R

\n^Fí^rifW/iXm PAULA

EREADOR

Av. Valdenice Gomes da Silva, 51 - A - CEP: 55.715-000 - Fone: (81) 3645.1133 - CNPJ: 08.783.052/0001-93
Feira Nova - Pernambuco - Site: vmw.cmfeiranova.pe.gov.br - E-mail: cmfeiranova@hotmail.com

Câmara Municipal de Feira Nova
X Casa José de Morais PereiraNCNt^

EDINILCE CÂNTOO GONZAGA PEREIRA

VEREADOR

BRUNO CHAVES TRAVASSOS DE SANTANA

VEREADOR

AMAURI DA SILVA FRANÇA

VEREADOR

j^EE^LDO FERREIRA
VEREADOR .

n
V c

\J

SÉ ARAÚJO LIMA IRMÃO

VEREADOR

L/
MARCELO CQEIHO [

VEREADOR

Av. Valdenice Gomes da Silva, 51 - A- CEP: 55.715-000 - Fone; {^1) 3645.1133 - CHPJ: 08.783.052/0001-93
Feira Nova - Pernambuco - Site: www.cmfeiranova.pe.gov.br - E-mail: cmfeiranova@hotmail,com

Câmara MunicÊpaÊ de Feira Nova
Casa José de Morais Pereira

MOÇAO de aplauso N.o 001/2021.

Senhor Presidente,

Apresento a V.Exa., nos termos do art. 128 e 129 do Regimento

Interno desta Casa, a presente Moção de Aplausos, a Casa do

Artesanato, formada em nosso Município por artesÕes e situada no

Pátio do Mercado.

Feira Nova 09 de agosto de 2021.

Justificativa.

No ano de 2009, foi fundado de maneira informal

oGrupo de artesãos de Feira Nova. Este grupo foi ajudado pela

saudosa ex-prefeita do Nosso Município, a Senhora Marilene Chaves,

tendo 0 Intuito de viabilizar e organizar as feiras de artesanatos em

nossa cidade.

No ano de 2010, já na administração do ex-prefeito

Nicodemos Ferreira de Barros, seus integrantes participaram pela

primeira vez da FENEARTE, tendo esta participação se estendido aos

anos seguintes.

Em 2016, 0 grupo de artesãos fundou a Casa do

Artesanato, mais precisamente em 25 de Julho de 2016, tendo sede

fixa e ajudando a divulgar os produtos oriundos de nossa cultura.

Sempre atuando em prol do grupo, o Senhor Ehc

Leonardo de Souza, esteve à frente da organização dos artesãos,

dando apoio logístico e os incentivando a divulgarem e venderem

seus trabalhos, quando muitos deles sobrevi de sua cultura.
/

5’-
DA SILVA

VEREADO

lOS

rosE

■RbAlJUK

Av. Valdenice Gomes da Silva, 51 - A- CEP: 55.715-000 - Fone: (81) 3645.1133 - CNPJ: 08.783.052/0001-93
Feira Nova - Pernambuco - Site: www.cmfeiranova.pe.gov.br - E-mail: cmfeiranova@hotmail.com

Câmara Municipal de Feira Nova
Casa José de Morais Pereira

edinilcetai tsONZAGA PEREIRA

VEREADOR

A
mUNO CHAVES 1TRAVASSOS DE SANTANA

' VEREADOR

\

AMAURI DA SILVA FRANÇA
VEREADOR

^LDO FERREIRA

VEREADOR

\

t4r>"
JOSÉ ARAÚJO LIMÀ IRMÃO

VEREADOR

(

VEREADOR

Av. Valdenice Gomes da Silva, 51 - A- CEP: 55.715-000 - Fone; (81) 3645.1133 - CNPJ: 08.783.052/0001-93
Feira Nova - Pernambuco - Site: www.cmfeiranova.pe.gov.br - E-mail: cmfeiranova@hotmaii.com